
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRiflvaNazionale e di Alm Specializznziune
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 435 del [| ? GIU. 202L

Oggetto: Contratto di manutenzione sofiwarc EPIQA 5.0, Ditta Else Solution S.r.l., in uso presso
la UOC di Radioterapia per mesi 12 — CIG ZSF3IEEBEF -

Proposta N. 22 del U ] …i …“

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Il

Il Dirigente amministrativo “ Res onsabile unicoArea Diagnostici e p
. Il Direttore am nistrativoprocedimento

@

B i&Serviziln matici ams.“ Dott.Gio AnninodfÌQSÈMXCMIaD zip %U w… ;p
Registrazione Contabile

BudgetAnno 2021/2022 Conto 20003000170 Importo € 7.795,80 Aut. 105 sub16

Budget Anno Conto Importo € Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
rmminum con Decreto del Presidente deI/u Regione Siciliana n. 106 del 04.04.2019

con l‘assistenzadel Segretario, dott.Dam NÌCDIII… adottato la seguente deliberazione



Il Direttore amministrativo

Premessa la nota prot, 01/2021 RT del 12/01/2021 con oggetto “Rinnovo contratta di manutenzione
full risk relativa al softwareE;:qu in usa pretura la UDC di Radioterapia PO Garibaldi Nesima”.
a firma congiunta del Direttore dell’UDC di Radioterapia, Dott, A.Rosso. e del Dirigente fisico
UOS Fisica sanitaria, dott.ssa Letizia Barone Tonghi, acquisita al prot… provv. n. 131 del
15/01/2021, allegato, con la quale si inoltra la richiesta di rinnovo urgente del Sofiware EPIQA 5.0,
indispensabile per le verifiche dei trattamenti radianti programmati, e allega offerta commerciale n.
20008607CDM/RT/NH del 10/06/2020 di manutenzione full risk elaborata dalla Ditta Else
Solution S.r.l. , CF 01376730188/P11T12384150152;

Preso atto di quanto specificato dai Responsabili firmatari della su citata nota prot. 01/2021RT di
richiesta, e segnatamente che:

- il soflware “Epiqa" della IBA Dosimetry, già in suo presso la Une richiedente, e “dedica/u
al] ’esecuzione e successiva analisi delle Verifiche pre lrn/tamento dei piani radioterapici con
tecniche speciali (IMRT, VJMAT, SRBT, SRS)”;

- che “la verifica dei trattamenti rudian/i viene effettuata attraverso l'acquisizione di immagini
EPID {in formula DICOM) erogate a] LINAC" [n.d.r.: acceleratore lineare fornito dalla Ditta
Varian Medical Systems] "del piano di cura; le immagini acquisite vengano rielaborata @

convertite in distribuzioni di dare plunuri per i! confiomo con il piano calcolato al TPS (sistema di
elaborazione deipiani di trattamento)";
- il software è in atto privo di manutenzione in quanto scaduto già dal mese di luglio 2020;

Considerato che da ultimo , a seguito di mod AE n, 36 del 15/07/2019, allegato , ctg
ZCA2926BD8, questa Arnas Garibaldi ha affidato alla Ditta Else Solution S.r.l. l‘aggiornamento e
la manutenzione del software Epiqa per il periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2020 per un impone di €
7.100,00 Iva esc] attraverso trattativa diretta n. 979610 del 10/7/2019 su MEPA , stante il parere
favorevole espresso dal Rcsponshaile SlA e la necessità di risolvere problemi di malfunzionamento
del software conseguenti all'esecuzione dell’upgrade del sistema di gestione dell’intero processo
radioterapico denominato “ARIA" della ditta fornitrice degli acceleratori lineari Linate Ditta Varian;

Vista la nota del 03/03/2021 prot. 524 Settore tecnico, a firma del Dirigente Responsabile del
Settore tecnico e ad interim del Settore Provveditorato, avente ad oggetto *‘Rtivcontrn richiesta di
rinnova licenza SW EPIQA" e indirizzata al Direttore dell’UDC Radioterapia, di richiesta di
chiarimenti circa l‘acquisto in parola, allegato;

Viste le note di riscontro del Responsabile dell’UDC Radioterapia rispettivamente prot, 06/2021 RT
del 03/03/2021 eon oggetto “Riu-antro VDSII'II nola Prot. 524 del 03/03/2020 inerente licenza SW
EPIQA”, prot. Provv. n. 1087 del 08/03/2021, allegato e prot. 07/2021 RT del 14/04/2021, con
oggetto “Riscontro nota prot. 524 del 03/03/2021 Software Epiqa" prot. tecnico il, 1561 del
11/05/2021, allegato, con le quali il Direttore dell‘UDC Radioterapia:

- rende i chiarimenti richiesti precisando circa il regolare funzionamento e fruizione del software
Epiqa dal 01/01/2021 a130/06/2021;

- rileva che il rinnovo del canone di manutenzione del software consentirà il ripristino
dell’operatività del software EP1QA stesso, in seguito all’intervento tecnico Varian per
l’aggiomamento della Workstation dedicata ai piani di trattamento dei pazienti;



. sottolinea la necessità di procedcrc al più presto al rinnovo del canone di manutenzione di
Epiqa per il ripristino dell’operatività del software;

Vista la nota prot. 130/S1A-DA del 27/05/2021, trasmessa con mail di pari data del Responsabile del
S.I.A., Ing. Bisignano, acquisita al prot. Provv. n. 2715 del 31/05/2021, allegato, con la quale attesta
che nessun altro sistema informatico presente in quest’Azienda ha le funzionalità di cui al citato
sofiware EPIQA 5.0 ed esprime parere favorevole all’affidamento del contratto di manutenzione
proposto ritenendo congrue le condizioni tecniche ed economiche riportate nell’offerta prot.
2100939/CDM/RT/NH del 11/05/2021, che allega, per complessivi € 6.390,001va escl.

Richiamati gli artt. 1, comma 449, ]. 296/2006; art. 15. comma 13, lett. d), d.]. 95/2012; art. 1, comma 512,1.
208/2015. e la 'l'abella Obbligo/Facoltà “Strumenti del Pragrummu per la ruzionalizzaziane degli acquisti
nella RA.” (ultimo aggiornamento 17/01/2019) elaborata da Consip in uno al Ministero dell’Economia e delle
Finanze che prevedono, relativamente agli acquisti effettuati da Enti del Servizio sanitario nazionale afferenti
la classe merceologica “Beni e servizi informatici e di connettività“ di importo inferiore alla soglia
comunitaria:

- Obbligo di ricorso alle convenzioni delle centrali regionali di riferimento o. in mancanza, di Consip,
- In assenza, obbligo di ricorso esclusivamente agli altri strumenti di acquisto e negoziazione
telematici messi a disposizione da Consip o dalla centrale regionale di riferimento

Accertato che non ci sono ad oggi Convenzioni attive stipulate dalla Centrale unica di Committenza Regione
Sicilia perla categoria merceologica in parola;

Accertato che sul portale acquistinrctepa E: presente la categoria merceologica “Informa/ica. Elet/runica.
I'elecnmunicazinni,Macchineper uflicin”, sottocategori “Sofiware e soluzioni" ;

Che, pertanto. è stata avviata la trattativa diretta 11. 1723676 del 31/05/2021. richiesta di offerta prot. 2716/P
del 31/05/2021 con la Ditta Else Solution S.r.l. , mediante affidamento diretto, sotto soglia, ex art. 36, C2, lett.
a) D.lgs. 50/2016 s.m.i., con scadenza perla presentazione dell’offerta il 03/06/2021 , CIG ZSF3 IEEBEF, per
l‘affidamento del contratto di manutenzione full risk del software EPIQA per il periodo temporale di 12 mesi
con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi ;

Vista l‘offerta prot. 2101089/CDM/RT/N11 del 01/06/2021 e allegata documentazione (DGUE, istanza e
dichiarazioni ex DPR 445/2000, codice comportamento, patto di integrità), acquisita al prot, Provv. 2793 del
04/06/2021, allegato, della Ditta Else Solution S.r.l., via Carlo Goldoni, 18 — Trezzano sul Naviglio (MI) . CF
01376730188/1’1 1T12384150152, relativa al contratto di mauuten7ione full risk del software Epiqa 5.0 in

uso presso la UOC di Radioterapia PO Garibaldi Nesima, per un canone annuale di complessivi € 6.390,00
lva esc], avendo praticato uno sconto del 10% rispetto al prezzo da ultimo approvato con mod AE/2 n. 36/2019
su citato;

Considerato che con nota mail del 04/06/2021 il Dirigente Area diagnostici e B&S informatici ha
sottoposto l’offerta e relativa documentazione prodotta dalla Ditta Else Solution S.r.l. al parere di
conformità e congruità del Responsabile del SIA, allegato;

Visto il parere di conformità e congruità tecnica e congruità economica resa dal Responsabile del SIA,
ing. Bisignano, in calce all’offerta prot. 2101089/CDM/RT/N11del 01/06/2021 della Ditta Else Solution S.r.l.
e acquisita al prot. provv. 2836 del 07/06/2021, allegato;

Ritenuto pertanto di dover approvare l’acquisto del contratto di manutenzione full risk del software Epiqa
5.0 in uso presso la UOC di Radioterapia PO Garibaldi Nesima, presso la Ditta Else Solution srl., via
Carlo Goldoni, 18 — Trezzano sul Naviglio (MI) , CF 01376730188/P1 1T12384150152 alle condizioni di
cui alla trattativa diretta n. 1723676 del 31/05/2021. prot. 2716/1’ del 31/05/2021, e offerta prot.
2101089/CDM/R'17NH del 01/06/2021 con allegata documentazione, acquisita al prot. Provv. 2793 del
04/06/2021, per il periodo temporale di 12 mesi. con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, per un
canone annuale di complessivi € 6.390,00 Iva al 22% escl;



Ritenuto altresi:
- di prevedere la decorrenza del contratto di manutenzione dalla data risultante dal Verbale di avvio del
servizio che verrà redatto in contraddittorio con la Ditta fornitrice Else Solution S.r.l., il Direttore UOC di
Radioterapia. il Responsabile della Fisica Sanitaria, il RUP/DEC ing. Bisignano, Responsabile del SIA;

- di prevedere il pagamento delle fatture in rate semestrali posticipate, entro 60 gg dal ricevimento. emesse
dalla Ditta Else Solution S.r.l. a fronte del servizio di manutenzione resoY previa attestazione di regolare
esecuzione rilasciata dal DEC per il periodo di riferimento e fermo restando il preliminare ripristino
dell’operatività del software EPIQA 5.0 e la conseguente risoluzione delle criticità emerse in seguito
all’intervento tecnico Varian per l’aggiomamento della Workstation dedicata ai piani di trattamento dei
pazienti ( cfr. prot. 07/2021 RT del 14/04/2021, del Direttore dell’UDC Radioterapia), che dovranno
risultare espressamente dal Verbale di avvio del servizio;

- di dover individuare:
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell‘art. 31 del D.lgs. n.

50/2016 e DEC ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, l'Ing. Mario Bisignano Dirigente della UO
Servizio informatico Aziendale;

0 Supporto al RUP: la dott.ssa Asnro Marin Claudia, collaboratore amministrativo presso il Settore
Provveditorato — Area diagnostici e Beni&Servizi inl'onnatiei;

Ritenuto di dovere trarre la spesa complessiva per 12 mesi scaturente dal presente provvedimento pari a
complessive € 6.390,00 Iva al 22% esc] ovvero € 7.795,80 Iva al 22% inclusa sul C.F… 200030000170 , aut,
iOS/16 provveditorato servizi — assistenza software, Bilancio 2021 e 2022 ;

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore generale n. 260 del 09.03.2021 avente ad oggetto
“Riorganizzazione Settore Provveditorato ed Economato ? conferimento al Direttore Amministrativo
del! ’incuricu lemparanco di coordinamento e supervisione delle attività del Settore”;

Attestata la legittimità l'onnale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto de11n disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Approvare la trattativa diretta n. 1723676 del 31/05/2021, prot. 2716/P del 31/05/2021 e per l’effetto
affidare ex art… 36, c.2, lett, a) D.lgs. 50/2016 s.m.i., alla Ditta Else Solution S.r.l.. via Carlo Goldoni, 18 —

Trezzano sul Naviglio (Ml) . CF 01376730188/1’1 IT12384150152, il contratto di manutenzione full risk
del software EP1QA 5.0, produttore Epidos s.r.o., in uso presso la UDC di Radioterapia PO Garibaldi
Nesima, offerta prot. 2101089/CDM/RT/N1-1 del 01/06/2021 con allegata documentazione, acquisita al
prot… Prow. 2793 del 04/06/2021, per un canone annuale di complessivi € 6.390.001vaal 22% escl;

Disporre:
- che il contratto abbia validità di 12 mesi. con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi. con decorrenza
dalla data risultante dal Verbale di avvio del servizi che verrà redatto in contraddittorio con la Ditta fornitrice
Else Solution srl., il Direttore UOC di Radioterapia. il Responsabile della Fisica Sanitaria, il RUP/DEC ing,
Bisignano, Responsabile del SLA;

- il pagamento delle fatture in rate semestrali posticipate, entro 60 gg dal ricevimento, emesse dalla Ditta
Else Solution S.r.l. a fronte del servizio di manutenzione reso, previa attestazione di regolare esecuzione
rilasciata dal DEC per il periodo di riferimento e fermo restando il preliminare ripristino dell’operatività
del software EPIQA 5.0 e la conseguente risoluzione delle criticità emerse in seguito all’intervento
tecnico Variati per l’aggiornamento della Workstation dedicata ai piani di trattamento dei pazienti ( cfr.
prot. 07/2021 RT del 14/04/2021, del Direttore dell’UDC Radioterapia), che dovranno risultare
espressamente dal Verbale di avvio del servizio;

Ind duare:



- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs. n,
50/2016 l'Ing. Mario Bisignano Dirigente della UO Servizio Informatico Aziendale;

e Direttore dell’esecuzione (DEC) ai sensi dell’art. 101 del Dlgs. 50/2016 il sig… Morales Davide,
Programmatore presso il SIA;

- Supporto al RUP: la dott.ssa Asaro Maria Claudia, collaboratore amministrativo presso il Settore
Provveditorato , Area diagnostici e Beni&Servizi informatici;

Darc mandato alla UOC Provveditorato ed Economato Area diagnostici e Beni&Servizi Informatici , di
emettere l’()rdinativo telematico di Fomitura sul sito www.acguistinretega…it in esecuzione del presente
provvedimento;

Prendere atto che il CIG assegnato dal Sistema Simog ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e il
seguente: CIG Z5FSIEEBEF;

Trarre la spesa complessiva per 12 mesi scaturente dal presente provvedimento pari a complessive € 6.390,00
Iva al 22% esci ovvero € 7.795,80 Iva al 22% inclusa sul C.E. 20003000170 , aut. 105/16 provveditorato
servizi - assistenza software, Bilancio 2021 e 2022 ;

Allegati,
nnra prot. 01/2021 RT del 12/01/2021
mod AE n.36 del 15/07/2019
nota del 03/03/2021 pmi… 524 Settore tecnico
nota prot… 06/2021 RT del 03/03/2021
nota prot. 07/2021 RT del 14/04/2021
nota prot. l30/SIA-DAdel 27/05/2011
offerlu prot. ZIÙItÌX9/(ÌIlMJRT/NH del 01/06/2021 e allegati: documentazione
miti] del 04/UGQUZI Dirigente Area diagnuslici L: B&S informatici
parere conformità e congruità tecnico/economica del Responsabile del SIA

:°?°>'?‘E"FWNÙ“

Il Direttore ammin' trativo
Dott. Giovanni nino

IL DI TTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Approvare la trattativa diretta 11. 1723676 del 31/05/2021, prot. 2716/P del 31/05/2021 e per l’effetto
affidare ex art. 36, 02, lett. a) D.lgs. 50/2016 s.ln,i., alla Ditta Else Solution S.r.l., via Carlo Goldoni, 18 ,Trezzano sul Naviglio (MI) . CF 01376730188/P1 [T12384150152, il contratto di manutenzione full risk
del software EPIQA 5.0, produttore Epidos s…r…o., in uso presso la UOC di Radioterapia PO Garibaldi



Nesima, offerta prot. 2101089/CDM/RT/N11 del 01/06/2021 con allegata documentazione, acquisita al
prot, Provv. 2793 del 04/06/2021, per un canone annuale di complessivi € 6.390,00 [va al 22% esc];

Disporre:
— che il contratto abbia validità di 12 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi. con decorrenza
dalla data risultante dal Verbale di avvio del servizio che verrà redatto in contraddittorio con la Ditta fornitrice
Else Solution S.r.l., il Direttore UOC di Radioterapia, il Responsabile della Fisica Sanitaria. il RUP/DEC ing,
Bisignano, Responsabile del SIA:

v il pagamento delle fatture in rate semestrali posticipate, entro 60 gg dal ricevimento. emesse dalla Ditta
Else Solution S.r.l. a fronte del servizio di manutenzione reso. previa attestazione di regolare esecuzione
rilasciata dal DEC per il periodo di riferimento e ferma restando il preliminare ripristino dell’operatività
del software EPIQA 5.0 e la conseguente risoluzione delle criticità emerse in seguito all‘intervento
tecnico Varian per l’aggiomamento della Workstation dedicata ai piani di trattamento dei pazienti ( cfr.
prot, 07/2021 RT del 14/04/2021, del Direttore dell’UDC Radioterapia), che dovranno risultare
espressamente dal Verbale di avvio del servizio;

Individuare:
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs. n.

50/2016 l'Ing. Marin Bisignano Dirigente della UO Servizio Informatico Aziendale;
e Direttore dell’esecuzione (DEC) ai sensi dell'art. 101 del D.lgs. 50/2016 il sig. Morales Davide,

Programmatore presso il SIA;
- Supporto al RUP: la dott.ssa Asaro Maria Claudia collaboratore amministrativo presso il Settore

Provveditorato * Area diagnostici e Beni&Servizi informatici;

Dare mandato alla UOC Provveditorato ed Economato Area diagnostici e Beni&Servizi Informatici — di
emettere l’Ordinalivo lelemalico di Fomitura sul sito www.acr uislinrelepa il in esecuzione del presente
provvedimento;

Prendere atto che il CIG assegnato dal Sistema Sitting ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e il

seguente: CIG ZSF31EEBEF;

Trnrre la spesa complessiva per 12 mesi scaturente dal presente provvedimento pari a complessive € 6.390,00
Iva al 22% escl 0Wero € 7.795,80 [va al 22% inclusa sul C.E. 20003000170 , aut. 105/16 provveditoralo
servizi - assistenza sofiware, Bilancio 2021 e 2022 ;

Munito la presente della clausola di immediata esecuzione al fine di procedere celermente al

ripristino del software in questione.

Il Direttore Ammi strativo

(dott. Giovanni

(d rizio De Nicola)

Il Se retario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art… 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

)( immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuatodall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


